C ch, 	 edkzai
N°  13 	 CURITIBA, TERÇA-FEIRA, EM

39 SESS20 LEGISLATIVA DA 11c.z  LEGISLATURA
ATA DA 099 SESSAO DA

ASSEMBLÉIA CONSTITUINTE ESTADUAL
REALIZADA  EN  17 DE JANEIRO DE 1989

TERÇA-FEIRA

Presidgncia do Sr. Deputado  Anibal
Khury, secretariada pelos Srs. Deputados
Candid°  Bastos e Lindolfo Jfinior.

A hora regimental "6 registrada a pre-
sença dos seguintes Srs. Deputados:  Anibal
Khury, Lindolfo Anior, Vera Agibert, Acyr
Mezzadri, AntOnio Costenaro Neto, Artagao
Mattes  Leao, Basilio Zanusso, Cato Quin-
tana, Candido Bastos,  David  Cheriegate,
DjaZma de Almeida César, Ezequias Losso,
Gernote Kirinus, Hermas Brandao, Homero
Oguido, Irondi Pugliesi, José Rogério Car-
valho, Lenidas Chaves, Luiz Alberto Oli-
veira, Luiz Antonio Setti, Luiz Carlos Al-
borghetti, Namir Piacentini, Neivo Beral-
din, Nelson Vasconcellos, Nereu Carlos
hassignan  Nestor  Baptista, Nilton Barbo-
sa, Orlando Pessuti,  Paulin()  José Delaze-
ri, Pedro Tonelli, Raul Lopes, Sabino Cam-
pos, Tadeu Liicio Machado, Valderi Mendes
Vilela e  Werner Wanderer  (35). Achando-se
ausentes os seguintes Srs. Deputados: An-
tOnio Annibelli, Eduardo Baggio,  Ferrari

José Alves, Algaci Taio, Amélia
Hruschka, Antonio Barbara, Dirceu Manfri-
nato, Edmar Luiz Costa, Erondy Silvério,
Harold°  Rodrigues Ferreira,  Joao  Arruda,
José Afonso Anior, José Felinto, Lauro
Lobo Alcantara, Firaja Ferreira, QuieZse
Crisbstomo e Rafael Greca (18). EM licença
o Deputado Paulo FUriatti (01).

Verificada a existgncia de nUmero le-
gal, o Sr. Presidente declara aberta a

SESSA O.

17 DE JANEIRO DE 1988 	 ANO XV

Sr. Presidente, a Liderança do PMDB quer
justificar, por ainda não ter enviado a
relação dos membros das ComissOes temati-
cas, porque, de acordo com o Regimento In-
terno, precisartamos aguardar a indicação
dos membros dos partidos majoritarios, pa-
ra que depois então, possamos fazer a nos-
sa indicação; e estamos aguardando, Sr.
Presidente, desde ontem, que as lideranças
dos partidos minoritarios faiam estas in-
dicaçaes, para que possamos nos depois ve-
rificar quantos membros deveremos indicar
para cada Comissão Tematica.

Então esta Bancada, Sr. Presidente,
esta aguardando a indicação dos membros
designados pelos lideres dos partidos mi-
noritarios.

O SR. VALDERI MENDES VILELA - (Pela Ordem)
Sr. Presidente. Da meama forma, esta-

mos aguardando que o PMDB, Partido Majori-
atria, defina as Comissaea que julga ter
direito. Enquanto isto não for definido,
não podemos definir de quais comissaes que
os partidos minoritarios vão participar.

Então, estamos aguardando isso, e pro-
ponho a Vossa Exceancia que seja suspensa
a sessão, para entendimento de lideranças,
neste sentido, por  des  minutos.

O SR. PEDRO TONELLI - (Pela Ordem) Sr.
Presidente, eu digo a Vossa Excelgncia

e aos nobres Pares, que o PT fez a indica-
00, pois teve muita facilidade; não houve
diverggncia, e o PT ja fez a sua indica-
ção.

O SR. PRESIDENTE -  (Anibal  Xhury) 0 Sr. 1°
Secretario procedera a leitura do ex-

pediente.

O SR. PRESIDENTE -  (Anibal  Khury) Sob a
proteçao de Deus, iniciamos os nossos

trabalhos.
Declaro aprovada a Ata, de acordo com

o Artigo 39 do Regimento Interno.
Esta Presidgncia, para dar cumprimento

ao disposto na primeira parte do 5 7°  do
Art.  8°, e na primeira parte do 5 7°, do
Art.  14, do Regimento Interno da Assem- •
bléia Constituinte Estadual, solicita aos
Srs. Deputados, Lideres de Bancada, que
ainda nao encaminharam a Mesa dos traba-
lhos as indicaçOes onde constem os nomes
dos integrantes e suas representaçaes par-
tidarias, para comporem as quatro Comis-
sOes temáticas e a Comissão Constitucio-
nal.
O SR. ARTAGAO MATTOS LEAO - (Pela ordem)

IndicagOes:

INDICAÇA0
Senhor Presidente.

A representação do Partido Liberal
vem, na forma dos Arte. 3°, $ 1° , e 40 ,
combinado com o  Art.  8°, $ 3°, 70  e  Art.
14 $ 70, indicar:

Para ader na Assemblgia Constituinte
Estadual:

Deputado EZEQUIAS LOSSO
Para Titular na Comissão de Ordem Eco-

namica e Social:
Deputado EZEQUIAS LOSSO

Para Suplente da Comissão de Organiza-
(ao do Estado e hunictpios:

Deputado EZEQUIAS LOSSO
Para Titular da Comissao Constitucio-

nal:

Pag.02

Deputado EZgQUIAS LOSSO.
Sala das Sessaes, em 17.01.89.

(a) EZEQUIAS LOSSO
Líder' do  PL.

INDICAVO
Senhor Presidente
da Constituinte Estadual.

Amparado pelo  Art.  8°, $ 4°, do Regi-
mento Interno da Assembléia Constituinte
Estadual, o Deputado que a presente subs-
creve, se auto-indica como membro titular
da Comissao Temática da Ordem Econamica e
Social, e como suplente da Comissao Ten.
tica da Organizagao do Estado e dos Mimi-
cipios, bem como membro da Comissao
Constitucional e ader da Bancada na As-
sembléia Constituinte Estadual.

Sala das Sessaes, em 17.01.89,,
(a) PEDRO TONELLI

L'Í-der do PT.

INDICAVO
Senhor Presidente.

A representagao do Partido Democrata
Cristao vem, na forma dos  Arts.  3°, $ 1°  e
40, combinado com o  Art.  8°, $ 30, 70  e
Art.  14 5 7°, indicar:

Para Líder na Assembléia Constituinte
Estadual:

Deputado EMMA LUIZ COSTA
Para Titular na Comissao de Ordem Eco-

nanica e Social:
Deputado EDVAR LUIZ COSTA

Para Suplente da Comissao de Organiza-
gao do Estado e Municipios:

Deputado EDMAR LUIZ COSTA
Para Titular da Comissao Constitucio-

nal:
Deputado EDMAR LUIZ COSTA

Saia das Sessaes, em 17.01.89.
(a) ELNAR LUIZ COSTA

ader do PDC.

INDICAVO
Senhor Presidente.

A representagao do Partido Democratico
Social vem, na forma dos  Arts.  3°, $ 10, e
4°, combinado com o  Art.  8°, $ 3° , 7°  e
Art.  24 $ 7°  indicar:

Para L.ther na Assembléia Constituinte
Estadual:
Deputado LUIZ ALBERTO MARTINS DE OLIVEIRA

Para Titular na Comissao de Ordem Eco-
namica e Social:
Deputado LUIZ ALBERTO MARTINS DE OLIVEIRA

Para Suplente da Comissao de Organiza-
gao do Estado e dos Poderes:
Deputado LUIZ ALBERTO MARTINS DE OLIVEIRA

Para Titular da Comissao Constitucio-
nal:
Deputado LUIZ ALBERTO MARTINS DE OUVEIR

Sala das Sessaes, em 17.01.89.
(a) LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA

Dicier  do PDS.

Curitiba, terqa, em 17.01.89
INDICAqA0

Senhor Presidente.
Os Deputados lideres de bancada que o

presente subscrevem, em atendimento ao
disposto no S 80, do  art.  14, do Regimento
Interno da Assembléia Constituinte Esta-
dual, INDICAM Sua Excelgncia o Sr. Deputa-
do CA1TO QUINTANA, da Bancada do PMDB, pa-
ra o exercicio da fungao de RELATOR GERAL
da Comissao Constitucional.

Outrossim, comunicam que, face ao
acordo supra, acordaram que caber& as ban-
cadas minoritarias da Constituinte, a Pre-
sidgncia da Comissao Constitucional e a
relataria das duas comissaes tematicas.

Saia das Sessaes, em 17.01.89.
(aa) ARTAGA4  MATTOS LEAO - Líder' do PMDB
NEREU CARLOS MASSIGNAN - Lider do PSDB
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA - Ltder do PDS
VALDERI MENDES VILELA - Lider do PDT

PEDRO TONELLI - Lider do PT
EDMAR LUIZ COSTA - Lider do PDC
EZEQUIAS LOSSO - Lider do  PL

BASILIC  ZANUSSO  hider  do PFL
JOSE  ALVES -  Elder  do PTB

0 SR. ARTAGAO MATTOS  LEA°  - (Pela Ordem)
Sr. Presidente.
Apenas para comunicar as Liderangas

dos partidos minoritários, que ha outra
Comissao Temática e  qua  os partidos mina-
ritarios deverao indicar o Relator, 	a
Comissao de Organizagao do Estado e do MU-

Entao, as Lideranças dos partidos
minoritarios  pod  erao  comp -ia e entregar a
Mesa para que a Liderança do PMDB possa
entao organizar e indicar os Deputados
membros das respectivas Comissaes.

0 SR. PRESIDENTE -  (Anibal  Rhury) No Ror-
ria 	das Lideran  gas,  concedo a palavra

ao Sr. Deputado Pedro Tonelli do PT.

0 SR. PEDRO TONELLI - Sr. Presidente, Srs.
Constituintes.
Estamos iniciando a segunda etapa dos

nossos trabalhos pelo qual fomos eleitos
em 1986, trabalho esse delegado pela popu-
Ina° do  Parana,  de adaptar e prever na
Constituinte do  'Parana,  os direitos e os
deveres possiveis na nova Carta que  sera
promulgada por esta Constituinte 	Es-
tadual, certamente antes de outubro de
1989.

E para o bom andamento dos trabalhos
da Assemblgia Estadual Constituinte, 6
preciso  qua  momento a momento, etapa a
etapa, seja feita por todos os Constituin-
tes que aqui estao, uma avaliagao seria,
coerente e responsavel do momento e dos
fatos  qua  estao ocorrendo correlatos aos
trabalhos da Constituinte Estadual.

Nao 	de estranhar, mas quero protes-
tar desde ja, pela maneira pelo qual um
outro Poder, que nao tem nada a ver com o

Curitiba, terga,  am  17.01.89
trabalho constituinte estadual, que 	o
Poder Executivo do Estado do  Parana,  que
começa a intrometer-se no processo cOnsti-
tinte, aqui na Asembléia Estadual Consti-
tuinte do Estado do  Parana.

Exemplo disto, Sr. Presidente, Srs.
Constituintes, foi o que aconteceu ontem
quando a Bancada Majoritária, ao inv68 de
tomar a liberdade e assumir para si a res-
ponsabilidade de decidir, delegou poderes
para o chefe de um outro poder que 6 o Po-
der Executivo, a exemplo do que José Sar-
ney fez com a Constituinte Federal, de to-
mar para si deciaes internas de Bancadas
ou da Assemblgia Federal Constituinte.

Respeitamos sim, a decisão da bancada
governista, da bancada majoritária, em ou-
vir a pessoa do Sr. Governador como membro
do PMDB. Ele tem que dar parecer, sim. Tem
que opinar. Mas ele não pode, de maneira
nenhuma, tomar atitudes como tomou ontem:
ou a bancada obedece a ele ou então para
para o congelador, para a geladeira.

Sr. Presidente, Srs. Constituintes,
devemos estar atentos desde o primeiro mo-
mento dos nossos trabalho constituintes, e
não podemos aceitar interferancia de um
outro poder; interferancia no exercicio
deste Poder, o poder que nos foi delegado
de sermos constituintes do Estado do  Para-
na.

Falo isto, para que amanhã ou depois a
Constituição do Estado do  Parana  não seja
simplesmente uma negociata dos interesses
de quem tem a chave do cofre na mão, que 6
o Governador do Estado, a exemplo do que
protestamos sempre aqui, na Constituição
Federal, onde o Presidente José Sarney, o
Ministro Ant3nio Carlos M4galhães, o Mi-
nisto Aureliano Chaves, os Ministros da
Nova Repablica, ditavam ordens dentro da
Constituinte, ditaram o mandato de Jos6
Sarney, e ditaram tudo  am  troca de benes-
ses pessoais,  ern  troca de favores, em tro-
ca de negociatas, de interesses, de  "lob-
bies"  ou de pessoas.

Não podemos mais, Sr. Presidente, ad-
mitir que este Poder Constituinte sofra
interferancias exageradas de quem quer que
seja, dos outros Poderes. Este Poder tem
que assumir para si a sua responsabilida-
de.

0 Sr.  Nestor  Baptista - Deputado Pedro To-
netli, concede-me um aparte? (Assenti-

mento).
Deputado Tonelli, me estranha muito a

colocação de Vossa Excelancia, de que hou-
ve uma intromissão do Governador Alvaro
Dias na Bancada do PMDB para escolha de
Relator ou para membros, Presidente e Re-
lator, das Comiss3es aqui da Casa.

Em primeiro lugar, porque Vossa Exce-
lancia falta com a verdade, e em segundo,
porque Vossa Excelancia não participou da

Pag.03
reunião, a não ser que Vossa Excelancia
tivesse sido transformado em um homem in-
visivel e tivesse participado da reunião,
quando na realidade nas, a bancada do
PMDB, tivemos reunião com o Governador pa-
ra discutir vários assuntos como a reforma
administrativa, o praprio plano de verão
para saber como se comportaria o Poder
Executivo do  Parana  e para que a bancada
pudesse ter uma analise de qual deveria
ser o comportamento a partir de agora com
a nossa Constituinte Estadual.

Não houve determinação nenhuma do Go-
vernador, se o Deputado Caito Quintana foi
escolhido como Relator por parte da Banca-
da do PMDB, foi uma decisão tão somente da
Bancada, porque foi levado ao conhecimento
do Governador o nome do Deputado Caito
Quintana, já como o escolhido pela Banca-
da, e não foi  la  a bancada consultar o Sr.
Governador para saber se deveriamos ou
não, a Bancada do PMDB, indicar o Deputado
Caito Quintana ou escolher o Deputado Cai-
to Quintana como Relator desta Casa.

Quero, neste aparte, dizer a Vossa Ex-
celancia que precisamos ter um pouquinho
mais de seriedade. Ainda ontem eu ouvi
aqui um Deputado, não me recordo de qual
partido, dizer que a Constituinte Estadual
não do PMDB, não do PDT, não 6 do PFL,
não 6 do  PL,  não 6 do PTB e nem 86 do PT,
a Constituinte Estadual do povo do  Para-
na,  de nove milh5es de paranaenses e por
isso precisamos ter muita seriedade ao
abordar daqui para frente todos os assun-
tos que se tornam mais sérios num Pais que
Vossa Excelancia sempre lembra, vive em
moment.°  de agonia, de desespero e de an-
gastia, porque a crise tem sido permanen-
te. Então, a seriedade tem que ser nossa
companheira e a Constituinte tem que ser
de todos nas.

0 SE'. PEDRO TONELLI - EU reafirmo a posi-
ção antes proferida aqui com base nas

manifestagOes expressas de quem estava
presente, pelo descontentamento daqueles
que estavam  presentee,  indignados  can  tais
decisaes.

E não g sa isso. Eu não entendo porque
haja divergancia interna ou de uma bancada
dentro da Constituinte, preciso reunir-
-se no Palácio Iguaçu. Acho sinceramente e
faço um apelo: as divergancias na Consti-
tuinte Estadual deverão ser decididas
aqui, pois ha espaço físico para decidir
tudo. E o Sr. Governador, membro de um
Partido que tem uma Bancada aqui dentro,
deveria vir aqui, discutir junto com a
Bancada como membro do PMDB, e dar a sua
opinião para ajudar a administrar as di-
vergancias que ocorrem.

Mato obrigado.

0 SR.  PRESIDENTE  - (Anibal laury) 0 Sr. I°

Pag.04
Secretario procedera a leitura das in-

dicaçOes do PSDB.

0 SR. 10  SECRETARIO -  (Candid()  Bastos)
(Lg): (fotocópias em anexo)

Liderança do Partido da
Social Democracia Brasileira - PSDB

Oficio n' 30/88
Senhor Presidente.

Com nossos cumprimentos, e cumprindo
determinação regimental, comunicamos a
Vossa Excelgncia que o PSDB participara
nas Comissbes com os seguintes titulares e
suplentes:
1. ORGANIZAÇÃO DOS PODERES

NELSON VASCONCELLOS
NEREU CARLOS MASSIGNAN

2. ORGANIZAÇÃO DO ESTADO E DOS MUNICÍPIOS
RAUL LOPES

PAULINO  JOSE  DELAZERI

3. ORDEM ECONÔMICA E SOCIAL
HAROLDO RODRIGUES FERREIRA

4. FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS
JOSE  ROGÉRIO CARVALHO

5. CONSTITUCIONAL
HAROLDO RODRIGUES FERREIRA
PAULINO  JOSE  DELAZERI

As suplgncias das Comissbes, serão
compostas pelos seguintes Srs. Deputados:

1. ORGANIZAÇÃO DOS PODERES
RAUL LOPES

PAULINO  JOSE  DELAZERI

2. ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS E MUNICÍPIOS
NEREU CARLOS MASSIGNAN
JOSE  ROGÉRIO CARVALHO

3. ORDEM ECONÔMICA E SOCIAL
NELSON VASCONCELLOS

4. FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS
HAROLDO RODRIGUES FERREIRA

5. CONSTITUCIONAL
NELSON VASCONCELLOS

RAUL LOPES
Outrossim, comunicamos que a Liderança

da bancada do PSDB na Assembléia Consti-
tuinte Estadual  sera  exercida pelo Deputa-
do Nereu Carlos Massignan.

Renovamos os protestos de elevada es-
tima e distinguida consideração.

(aa) NEREU CARLOS MASSIGNAN
HAROLDO RODRIGUES FERREIRA

RAUL LOPES
NELSON VASCONCELLOS

PAULINO  JOSE  DELAZERI
JOSÉ ROGÉRIO CARVALHO

0 SR.  PRESIDENTE  - (Anibal Khury) A Mesa

Curitiba, terga, em 17.01.89
informa ao Plenario da Constituinte que
ainda não fizeram suas indicaçOes: o PFL,
o PDT, o PTB e o PMDB, e apela aos Srs.
membros dos respectivos partidos ja anun-
ciados, que façam suas indicaçOes, sem o
que a Mesa não vai marcar sessão para ama-
nhã e tao somente quando receber, através
das Lideranças, as indicaçOes que se fazem
necessarias.

A Mesa suspende a sessão por 10 minu-
tos, a fim de que as Lideranças possam in-
dicar os seus componentes nas ComissOes
ainda hoje, sem o que não marearemos as
próximas sessaes a não ser quando tivermos
as indicaçOes nas mãos da Comissão Execu-
tiva.

(Esta suspensa a sessão)
(Esta reaberta a sessão)
0 Sr. 10  Secretario lera as indicaçOes

do PDT.

0 SR. 10  SECRETARIO -  (LS):
"Excelentíssimo Sr. Antonio Annibelli,

Presidente da Assembléia Estadual Consti-
tuinte.
Curitiba.
Senhor Presidente.

Tem a presente a finalidade de comuni-
car a Vossa Excelgncia a informação dos
membros integrantes das ComissOes Temati-
cas e Constitucional desta Assembléia Es-
tadual Constituinte, de Direito da Bancada
do Partido  Democratic°  Trabalhista, o PDT.

COMISSOES TEMÁTICAS
COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DOS PODERES

Titular VALDERI MENDES VILELA
Suplente RAFAEL GRECA

COMISSÃO DA ORGANIZAÇÃO DO ESTADO E DOS
MUNICÍPIOS
Titular RAFAEL GRECA
Suplente ALGACI TOLIO

COMISSÃO DA ORDEM ECONÔMICA E SOCIAL
Titular NAMIR PIACENTINI
Suplente VALDERI MENDES VILELA

COMISSÃO DAS FINANÇAS, ORÇAMENTOS E TRIBU-
TOS
Titular ALGACI TOLIO
Suplente NAMIR PIACENTINI.

Indica, ainda, para Lider da Assem-
bléia Constituinte Estadual, o Deputado
VALDERI MENDES VILELA, bem como o titular
a Comissão Constitucional, o mesmo Parla-
mentar.

Sendo 86 para o momento, enviamos 08

nossos protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,

(a) VALDERI MENDES VILELA
Lider da Bancada do PDT

na Assembléia Estadual Constituinte
do Estado do  Parana".

Era sb, Sr. Presidente.

Curitiba, terga, em 17.01.89
0 SR. PRESIDENTE - (AnibaZ Khury) Ainda

n.o recebemos as indicaOs do PFL, PTB
e PMDB.

Nestas condiOes,  eat&  encerrada a
sessao e a Mesa  so  marcara outra sessao,

Pag.05
quando receber e mandar pubticar as indi-
°Wes de todos os componentes das Comis-
s3es Tematicas.

Eats  encerrada a sessao.
Levanta-se a 'mesa°.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5